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Anotace

Měření vlivu zatížení na přilnavost lepené tepelné izolace s ohledem na realizaci

Autor se v bakalářské práci zabývá realizací plochých střech. V úvodu se zaměřuje na

obecné informace, které v dnešní době o této problematice máme. Uvádí základní

dělení, předkládá vhodné použití konkrétních typů plochých střech i jejich výhody a

nevýhody. Popisuje také základní kritéria, která ovlivňují následný návrh střešní

konstrukce. Konkrétněji se potom zaměřuje na realizaci lepené tepelné izolace ve

skladbách plochých střech. V druhé části této práce autor popisuje experimenty,

které provedl. Ty měly pomoci objasnit danou problematiku. Nejdříve se pomocí

odtrhových zkoušek zjišťovala síla potřebná k odtržení vzorků tepelné izolace, které

byly lepeny k podkladu polyuretanovým lepidlem. Poté ještě provedl experiment, při

kterém na elektromechanickém zkušebním zařízení cyklicky zatěžoval vzorky

s čerstvě naneseným polyuretanovým lepidlem. Následně zkoumá strukturu lepidla

po vytvrzení. Autor práce u experimentů popsal průběh zkoušky, nastalé jevy a

porovnal výsledky 3 různých způsobů lepení tepelných izolací. V závěru navrhl

nejvhodnější řešení.
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Annotation

Measurement of the impact of strain to the adhesion of bonding thermal insulation

with regard to implementation

This thesis deals with the implementation of flat roofs. The introduction focuses on

the general information we have about this issue today. It presents the basic division,

appropriate use of particular types of flat roofs and also its advantages and

disadvantages. It also describes the basic criteria that influence the subsequent

design of the roof structure. More specifically, it mainly focuses on the

implementation of glued thermal insulation in flat roofs. The second part of this

thesis describes the experiments, which were performed by the author and helped

clarify the issue. First, the strength required to peel off the thermal insulation of

samples which were glued to the substrate with polyurethane glue was investigated

using lift-tests. Then an experiment was conducted in which samples with freshly

applied polyurethane glue were encumbered cyclically on electromechanical testing

equipment. The glue structure is consequently examined after it hardens. The author

describes the entire process of the test with the encountered phenomena and

compares the results of 3 different methods of thermal insulation bonding. The

conclusion suggests the most appropriate solution.
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flat roof, insulation, stabilization, bonding, method of implementation, adherence,

adhesion, structure, polyurethane, pull-off tests

1 Obsah
ÚVOD ..................................................................................................... 10

STŘECHY – SOUČASNÉ POZNÁNÍ PROBLEMATIKY .............................. 11

1.1 SLOŽENÍ STŘECH .................................................................................... 11

1.2 POŽADAVKY NA STŘECHU......................................................................... 12

1.3 DĚLENÍ STŘECH ...................................................................................... 12

2 PLOCHÉ STŘECHY – SOUČASNÉ POZNÁNÍ PROBLEMATIKY ................. 13

2.1 VRSTVY PLOCHÝCH STŘECH ...................................................................... 13

2.2 VÝHODY PLOCHÝCH STŘECH ..................................................................... 20

2.3 NEVÝHODY PLOCHÝCH STŘECH .................................................................. 20

2.4 TYPY PLOCHÝCH STŘECH .......................................................................... 21

2.4.1 Jednoplášťová střecha .......................................................................... 21

2.4.2 Dvouplášťová střecha ........................................................................... 26

2.4.3 Několikaplášťová střecha ..................................................................... 28

2.5 STABILIZACE VRSTEV PLOCHÉ STŘECHY ........................................................ 28

2.5.1 Zatížení větrem ..................................................................................... 28

2.5.2 Stabilizace kotvením ............................................................................. 30

2.5.3 Stabilizace přitížením ........................................................................... 31

2.6 STABILIZACE LEPENÍM ............................................................................. 32

2.6.1 Popis technologie ................................................................................. 32

2.6.2 Typy a vlastnosti lepidel ....................................................................... 33

2.6.3 Stabilizace tepelné izolace pěnovými PU lepidly ................................. 34

3 EXPERIMENTÁLNÍ STANOVENÍ PŘILNAVOSTI TEPELNÉ IZOLACE ......... 36

3.1 CÍLE EXPERIMENTU ................................................................................. 36

3.2 NÁVRH MODELU PRO EXPERIMENT ............................................................ 37

3.3 PŘÍPRAVA VZORKŮ KE ZKOUŠENÍ ............................................................... 37

3.3.1 Natavení asfaltových pásů.................................................................... 37

3.3.2 Rozmístění vzorků a umělé vytvoření nerovností na povrchu ............. 38

3.3.3 Příprava vzorků tepelné izolace ........................................................... 40

3.3.4 Nanášení PU lepidla .............................................................................. 41

3.4 KLADENÍ VZORKŮ TEPELNÉ IZOLACE ............................................................ 44

3.5 LEPENÍ POMOCNÝCH OSB DESEK .............................................................. 46

3.6 PROVÁDĚNÍ ODTRHOVÝCH ZKOUŠEK .......................................................... 46

3.7 VÝSLEDKY ZKOUŠEK ................................................................................ 47

3.7.1 Předpokládané chování ........................................................................ 47

3.7.2 Popis vzniklé anomálie ......................................................................... 48

3.7.3 Neplatné vzorky .................................................................................... 49

3.7.4 Identifikace problému .......................................................................... 51

3.8 VYHODNOCENÍ EXPERIMENTU................................................................... 52

3.8.1 Doporučení ........................................................................................... 59

4 EXPERIMENTÁLNÍ CYKLICKÉ ZATĚŽOVÁNÍ VZORKŮ ............................ 59

4.1 CÍLE EXPERIMENTU ................................................................................. 59

4.2 NÁVRH VZORKŮ ..................................................................................... 59

4.3 PRŮBĚH ZKOUŠKY .................................................................................. 60

4.4 VÝSLEDKY ZKOUŠKY ................................................................................ 61

4.5 VYHODNOCENÍ ZKOUŠKY ......................................................................... 64

ZÁVĚR .................................................................................................... 65

POUŽITÁ LITERATURA ............................................................................. 68

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................. 70

SEZNAM TABULEK................................................................................... 72

10

Úvod

Ve své bakalářské práci se budu věnovat tématu přilnavosti lepené tepelné

izolace ve skladbách plochých střech. Konkrétněji se u této problematiky zaměřím na

vliv zatěžování tepelné izolace lepené pomocí pěnového polyuretanového lepidla na

následnou přilnavost k podkladu. Vzhledem k poměrně hojnému používání tohoto

způsobu stabilizace tepelně izolační vrstvy ve střechách to považuji za aktuální téma.

Střecha je nedílnou součástí naprosté většiny stavebních objektů od malých

rodinných domů, přes bytové domy až po různorodé administrativní nebo výrobní

budovy. U střechy je třeba věnovat zvýšenou pozornost jejímu návrhu i realizaci,

protože škody u špatně provedených nebo navržených střech jsou v budoucnu

nákladné a mohou být nebezpečné okolí.

V dnešní době už dokáže schopný projektant bez větších problémů navrhnout

všechny možné skladby plochých střech a určit tu, která je pro dané podmínky

nejvhodnější. Existují k tomu potřebné normy a obecně máme dostatek zkušeností

nasbíraných po dobu poměrně dlouhé historie navrhování plochých střech.

Možný problém ale vidím v následné realizaci přímo na stavbě. I přesto, že

máme návrhy podložené přesnými výpočty a posudky, v praxi bývají podmínky často

jiné, než uvažujeme od stolu v kanceláři. Tím nám může vznikat poměrně velký rozdíl

mezi tím, co jsme si navrhli a co máme skutečně zrealizované.

Pokud to přenesu na problematiku, které se chci věnovat ve své práci, tak při

lepení tepelných izolací pomocí PU lepidel nám výrobce udává, kolik máme použít

lepidla na m2, jakým způsobem ho máme nanášet a jak se k němu chovat, aby

garantoval dostatečnou přídržnost k podkladu. V praxi se ovšem pokyny od výrobců

často nedodržují. Buď z důvodu neprofesionálního a ležérního přístupu pracovníků,

nebo jednoduše proto, že to za daných podmínek není v lidských silách. Zrovna

množství nanášeného polyuretanového lepidla je věc, kde i šikovnému pracovníkovi

mohou vzniknout poměrně velké odchylky od požadavků v technických listech

výrobců těchto lepidel. Stejně tak následné zatěžování desek tepelné izolace během

tuhnutí lepidla nebude na stavbě vždy probíhat v přesných intervalech, které udává
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výrobce, ale bude se více či méně lišit. Dalším možným problémem je například

podkladní povrch, který může být v ploše různě nerovný, respektive vždycky v reálu


[…]


pomocí pěnového polyuretanového lepidla. Jelikož tato technologie s využitím

zmíněného lepidla je poměrně moderní, nemáme k dispozici ještě tolik detailních

poznatků, abychom dokázaly zodpovědět některé otázky týkající se této

problematiky.

V prvním experimentu jsem na modelu, který tvořila OSB deska simulující

nosnou konstrukci střechy a parozábrana z asfaltového pásu, zjišťoval přilnavost

vzorků tepelné izolace z EPS. Na povrchu jsem si nasimuloval 6 mm vysoké nerovnosti

pomocí dřevěných distančníků. K lepení jsem použil pěnové polyuretanové lepidlo

v tlakové nádobě. To jsem nanášel v pruzích pomocí aplikační pistole. Vytvořil jsem si

tři sady vzorků z pěnového polystyrenu po deseti kusech, které jsem postupně kladl

do čerstvě naneseného lepidla. Každá skupina vzorků byla realizována odlišným

způsobem a následnými odtrhovými zkouškami se zkoumala nejvhodnější varianta.

Ve svém druhém experimentu jsem vzorky cyklicky zatěžoval za

použití elektromechanického zkušebního stroje. V laboratorních podmínkách jsem

chtěl ověřit možné změny ve struktuře lepidla v závislosti na časových rozestupech
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mezi zatížením polyuretanového pěnového lepidla během jeho vytvrzování. Zkušební

stroj tak každou druhou, pátou, respektive osmou minutu zatlačil na vzorek silou 800

N po dobu dvou sekund. Tato síla simuluje váhu dospělého člověka.

Výstupem z prvního experimentu je tabulka pro každou sadu vzorků

s naměřenými hodnotami z jednotlivých odtrhových zkoušek. Vzhledem

k neočekávaným problémům, kdy pod několika vzorky došlo k odlepení asfaltového

pásu od podkladu, musely být tyto vzorky považovány za neplatné. K tomuto jevu, jak

se později ukázalo, s největší pravděpodobností došlo z důvodu nadměrného

množství naneseného lepidla. Díky tomu jednotlivé pruhy lepidla pod vzorky po

přitlačení k podkladu splynuly v jednu celistvou plochu a docházelo

k nerovnoměrnému vytvrzování lepidla. Lepidlo nemělo během vytvrzování

rovnoměrný přísun vzduchu po celé ploše, a to mělo negativní vliv na další reakce.

Lepidlo bez dostatečného přísunu vzduchu ve středové části tím pádem více vypěnilo,

navíc po delší době a tím nadzvedlo vzorek, který tak díky již vytvrzenému lepidlu

v krajních oblastech odtrhával asfaltový pás, který byl do té doby pevně přilepen

k podkladu.

Ve druhém experimentu jsem porovnal jednotlivé vzorky a popsal rozdíly ve

struktuře lepidla na základě předešlé vizuální kontroly. Ta opět potvrdila, že lepidlo

při nanesení nadměrného množství ve středové části expanduje více než v okrajích.

Na provedených řezech jednotlivými vzorky lze vidět drobné změny v pórovitosti

lepidla. Rozdílné bylo také vypěnění lepidla. Jak se dalo očekávat, čím vetší byla

frekvence zatěžování vzorku během vytvrzování lepidla, tím menší byla výška, o

kterou se nám vzorek na lepidle zvedl.

Na základě provedených experimentů lze konstatovat, že dodržování

správného množství, respektive tloušťky lepidla při jeho nanášení, je pro následné

vlastnosti střešního souvrství naprosto zásadní. Jak se ukázalo, ne vždy platí, že čím

více lepidla naneseme, tím větší přídržnosti dosáhneme. Důležité je věnovat

pozornost hlavně při nanášení lepidla v oblastech, kde je předepsán vyšší počet pruhů

na m2, což znamená, že musíme pruhy aplikovat blízko sebe. V tomto případě při

nedodržení požadovaného množství nanášeného lepidla snadno dojde při následném

položení a přitlačení desky tepelné izolace k splynutí obou pruhů pěny a následnému
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problému s vytvrzováním lepidla, který má za následek vytrhávání asfaltových pásů

z podkladu. Tento problém je nebezpečný hlavně tím, že na něj nemusíme včas přijít,

protože nastane až po zakrytí, v té době ještě dostatečně natavené parozábrany k

podkladu, tepelně izolačními deskami. Následkem pak může být zvlnění střešního

pláště, v horším případě z důvodu zhoršené přilnavosti může dojít i k porušení střechy

vlivem sání větru, protože podmínkou použití technologie lepení je dostatečně

stabilizovaná podkladní vrstva.

Nanášení lepidla z tanku pomocí aplikační hadice je poměrně rychlé, ale jak

jsem si sám vyzkoušel, nanést po celé ploše pruhy požadované šířky může být celkem

problematické. Je potřeba vždy počítat s tím, že při realizaci bude za současných

možností vždy docházet k alespoň drobným odchylkám šířky naneseného lepidla.

Z naměřených hodnot lze vyčíst, že varianta, kdy tepelně izolační desky

necháme po celou dobu zatížené, vykazuje nejlepší přídržnost. Varianta bez zatížení

a varianta, kdy zatěžujeme každých pět minut v mém experimentu vyšly hůře.

Výjimku tvořil vzorek, pod který bylo naneseno menší množství lepidla, takže nedošlo

k splynutí obou pruhů. To se kladně projevilo i na přídržnosti. Tím se jen potvrdilo, jak

důležitá je technologická kázeň při realizaci.

Vzhledem k anomáliím, které nastaly, nelze na základě tohoto měření

konstatovat, který způsob realizace je nejvhodnější, ale přineslo nám to jiné poznaní.

Popsal jsem zde důležitý negativní jev, který při realizaci nastat. Je nutno mu věnovat

pozornost a snažit se mu předcházet. Otevřelo to další otázky, které by měly být

předmětem budoucího zkoumání této problematiky.
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