I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Měření vlivu zatížení na přilnavost lepené tepelné izolace s ohledem na realizaci
Jméno autora: Tomáš Němeček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Antonín Žák, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: VUT FAST Brno, DEK a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Rozsah plně odpovídá rámci teoreticko-experimentální bakalářské práce, možná spíše mírně přesahuje.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Výsledky experimentů sice neumožnily provést správné vyhodnocení vytýčených cílů, ale i díky sérii náhod se podařilo odhalit jev, který by mohl být naprosto zásadní pro lepené systémy střech.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolená koncepce pro dosažení vytýčených cílů je správná pro zpracovávání obdobných úkolů technické praxe. V práci jsou využity základní metody výzkumu, jako jsou řešerše současné problematiky, experimentální měření, analýza výsledků a syntéza poznatků. Student reagoval na neočekávané výsledky měření změnou předpokládaného přístupu hodnocení experimentů.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Student prokázal dostatečné znalosti řešené problematiky důkladnou řešerší. Navázal na výsledky svých předchůdců, kteří zpracovávali obdobnou problematiku, a rozšířil hodnocení o velmi důležitý vliv technologie realizace. Z práce je zřejmé, že student problematice rozumí, používá dostupné zdroje a smysluplně je aplikuje. Lze jednoznačně konstatovat, že student prokázal svoji schopnost formulovat cíl a navrhnout způsob řešení, adaptovat se při neočekávaném průběhu výsledků.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Práce je uspořádána přehlednou formou a je členěna do logických a přirozeně navazujících kapitol. V práci se občas vyskytují gramatické chyby, které však nemají vliv na srozumitelnost práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

V práci bylo použito široké spektrum zdrojů informací. Student odkazuje na použité zdroje v souladu s citačními zvyklostmi. Narazil jsem na jedno citační pochybení u odkazu na publikaci Tomáše Mrázka, na kterého se autor odkazuje, ale není uveden v seznamu citovaných prací.

Další komentáře a hodnocení

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Zvolené téma je velmi aktuální. Existuje celá řada normových laboratorních zkušebních metod, které jsou však určeny především pro vzájemné srovnání výrobků. Praktické využití je však mnohdy diskutabilní. Experimenty a hodnocení zkoušek uvedené v této bakalářské práci mají významný přesah do praxe. Nově zjištěné skutečnosti o vlastnosti lepených spojů jsou velmi závažné. Z pohledu praxe by bylo velmi přínosné, kdyby student v problematice pokračoval v diplomové práci.

Doporučené otázky k zodpovězení:

- Do jaké výšky budov lze běžně navrhovat lepené skladby střech? Je tato mez správně zvolena?
- V jakých případech byste doporučil navrhnout lepenou skladbu střechy oproti mechanicky kotvené?
- Jaké jsou možnosti zajištění dávkování lepidel?
- Jak jste zajistili, že byl podkladní asfaltový pás dostatečně stabilizovaný k podkladu?
- Jaký je další plán vývoje práce?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 5.6.2019

Podpis: